⁴⁾ C'est l'invention des arcs cycloïdaux. Consultez la Lettre N^o. 691.

N^o 757^a.

N. HEINSIUS à ISM. BOULLIAU.

26 JUIN 1660.

La lettre se trouve à Paris, Bibliothèque Nationale. Ism. Boulliau y répondit par le No. 762.

ISMAELI BULLIALDO VIRO CLARISSIMO NICOLAUS HEINSIUS S. P. D.

Spes jampridem cum facta nobis sit, vir celeberrime, de tuo in hocce terrarum tractus excurfu¹⁾, intermissi scriptionis officium, ne inani verborum ambage traherem et frustrarer accinctum itineri, quem jam jam nobis adfuturum augurabar. Sed cum differri profectorem in dies agnoscam, in antecessum quicquid hoc est alloqui ab homine tui studiosissimo habe, praesertim cum ad jucundissimas literas tuas die quinto mensis Martii proxime elapsi exaratas reponis nihil haecenus pararim. Hugenio nostro gratias egisse Principem Hetruscorum Leopoldum pro Syttemate Saturnio noli persuasum habere, ut credas. Falsus omnino rumor ille fuit, qui virum illustrissimum induxit, ut id tibi nunciaret. Aliud scis comitatis legem postulasse; nec officii neglecti rationem ullam excogitare possum. Nisi quod aut indignatus est frigidius in ipso scripto Galileum suum laudari, aut quod terrarum motum asserenti veritus est subscribere hac tempestate, qua ad honores ecclesiasticos²⁾ in aula Romana creditur aspirare. Quicquid sit, ego litem istam meam non facio. Peti a Carolo Dato nostro, ut ingenue causas silentii mihi aperiret, sed is, cum frequenter me per literas conveniat, et caetera accuratus sit, hic tamen Harpocratem agit. Interim Itali in amicum nostrum insurgunt magno conatu, jamque Bononiam cecinisse signa intelligo³⁾, ac librum⁴⁾ produsse ἐπιζῆλον, quem alius mox sit excepturus, ab Eustachio Divino, et Honorato Fabro conjunctis operis contextus.

Nos Schorenium nuper⁵⁾ extulimus, magno cum mathematicorum studiorum damno. Prodiit proximis diebus in hac civitate Florentinum Concilium graece descriptum⁶⁾ a delegatis ecclesiae orientalis⁷⁾, qui ipsi Synodo interfuerunt. Caete-

¹⁾ En effet Boulliau, lors de son voyage à Dantsig, s'arrêta à la Haye depuis octobre 1660 jusqu'au 27 janvier 1661.

²⁾ Ce ne fut que le 12 décembre 1667 que Leopoldo de Medicis reçut le chapeau de cardinal.

³⁾ Les mots en lettres italiques se trouvent soulignés dans l'original. Probablement, Boulliau a souligné les phrases auxquelles il voulait répondre.

⁴⁾ Voir l'ouvrage décrit dans la Lettre N^o. 765, note 1.

⁵⁾ Fr. van Schooten mourut le 29 mai 1660.

⁶⁾ Vera historia Unionis non verae inter Graecos et Latinos, sive Concilii Florentini exactissima narratio graecè scripta per Sylvestrum Sgyropulum magnum Ecclesiarcham atque unum e quinque crucigeris et intimis conciliaris Patriarchae Constantinopolitani qui Concilio interfuit. Translulit in sermonem Latinum Rob. Creighton. Hagae Comitum. 1660. in-fol.